

Svenska Canada-Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (Year) 26.

LÖSNUMMER 5 CENTS.

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 5 SEPTEMBER, 1918.

No. 36.

En storman

Skiss av Fanny Alving

Det var ett tryckeristabellament, som var känt över hela landet. Det hade en belästa för sig själv i alla yrkesklasser, som trycktes över staden, inte därför, att byggnaden var något arkitektoniskt mästerverk, utan därför att tryckeriet var ett av landets största affärsföretag och ett sådant sådant. Det kom aldrig ut något krans på Svenska förlag. Att få ett vederhäftigt intyg om, att det var en god, solid och nödvändig bok. Om Svenska förlag hade gjort ut en spåkbok, skulle spåkboken anses ha stigit högst betydligt. Den skulle nästan få en anströkning av vetenskaplighet över sig, möjligen svag, men i alla fall. Ty på Svenska förlag trycktes det mesta av landets vetenskapliga tryck.

Tryckeriföretaget var ful, men fullt betydningsfullt i dess omfattning. Den var ett låstestert, smutsigt komplex med en massa fönster, som sågo ut att vara ditsatta hur det föll sig, och det voro de också. Tryckeriet hade utvidgats år från år, en bit hade byggts till här, en där, och där man behövt ett nytt fönster i en gammal lokal, hade man gjort ett hål i väggen. Det hela hade skett till följd av hänsynslöst mot omgivningen. Ett tryckeri, som gick så bra, behövde inte fråga efter, hur det såg ut. Om det inte var trevligt för stadsparken att titta över kanalvattnet på Svenska tryckeri, kunde parken titta åt andra hållet.

Det hade parken också till slut gjort. Inom månader gick längre på de smala gångarna tätt intill kanalvattnet. En gång hade de varit parkens vackraste bit, breda och glada sandgångar i solskenet mellan uppväxande unga lönnar, sedan hade de smalnät. Lönnarna hade inte kunnat hålla jämna steg med Svenska tryckeriet. Det hade vuxit så högt, skuggan hade blivit högre och högre, och nu stod lönnarna året runt i en sval och litet fuktig atmosfär. Kanalvattnet låg dött och kyligt i skuggan av Svenska tryckeriet, och långa kanalkännet stod på parkens rödsåpskyl i en lång rad mot tryckeriet. Detta var inte av misstaktning, men de skulle väl vända den åt något håll, och tryckeriet var det fulaste hållet.

Direktör Artur Swan satt vid ett arbetsbord och tittade ned på parken. Den stod i höstdräkt och det var en vackert park. Høstdagarna, fullt litet kyligt över trädtopparna, men det var i alla fall sol i färgspelet. Då och då strök en fuktig genom kronorna. De darrade sakta, och för varje skälvning kom det fram nya skiftningar av grön, gult och rött. Det var som om blåsten lekfullt fört sig genom trädtopparna bara för att få visa, vad den kunde trolia fram, och den ville. Det var en gruva av prakt.

Men direktör Swan tänkte inte på det. Han såg det inte ens. Hans stora och litet genombiträngda blå ögon gled stolt över parken. Han hade sett den så många hundra gånger, varje dag under tre-tio års tid. Han hade sett lönnarna planteras, växa upp och förtäras till det där mörkgröna lövverket i skuggan snett under tonsterna. Han hade aldrig varit utom parken, men den hade varit hans vanliga fikeringsobjekt, när han satt och tänkte.

Han tänkte nu också. I går hade han köpt ett slott. Framför honom på bordet låg en hel bun på tidningar, stadens tidningar, läsningsorden och de stora stockholmstidningarna. I dem alla stod en lång notis om direktör Swan och slottet. Begge voro fotografier, och det var utmärkt bilder. Det var den notisen, han var försjunkin i. Hans själ låste den utantill, medan ögonen vandra över trädtopparna.

Slottet hade alltid innehavts av märkliga män. Det hade tillhört en riddare, en ärkebiskop, en fältmarskalk och en kung. Han hade varit det som hade aldrig förrän nu tillhört en industriens storman. Han tyckte om att uttrycka sig som en titel, bättre, för det stod mot en solid bakgrund. Det

(Forts. å sid. 5)

LANDSTRUM SEGRAR

Dr. C. M. Landstrum från Helena, Mont., avskick förre veckan med seger i det republikanska senatsprimärvälet i Montana. Han hade en betydlig majoritet över miss Jeanette Rankin.

NY MINISTÄR.

Presstelegram från Amsterdam meddelar att förre krigsministern i Holland, junker Cohn fått i uppdrag av drottning Wilhelmina att bilda en ny ministär i stället för den avgångna, sedan deputerade Nolens och De Savornin Lohman, den ene efter den andre, avbjött ett liknande uppdrag.

Registreringen

Över fem miljoner personer registrerade den 22 juni

Ontario främst

Enligt rapport från Ottawa, registrerades den 22 juni i Canada 5,044,074 personer över 16 år, nämligen 2,572,754 män och 2,471,280 kvinnor. Provinnsvis ser sig resultatet sålunda: Nova Scotia 150,075 män och 158,514 kvinnor; summa 308,589. New Brunswick 109,835 män och 113,153 kvinnor; summa 222,988. P. E. Island 25,395 män och 28,294 kvinnor; summa 53,689. Quebec 611,833 män och 615,589 kvinnor; summa 1,227,424. Ontario 908,594 män och 955,148 kvinnor; summa 1,863,742. Manitoba 162,094 män och 155,351 kvinnor; summa 317,447. Saskatchewan 239,512 män och 177,522 kvinnor; summa 417,034. Alberta 108,885 män och 136,517 kvinnor; summa 245,402. British Columbia 184,527 män och 130,892 kvinnor; summa 315,419.

SKÖRDEN.

När tidningen går i press meddelas från Ottawa, att regeringen övertagit fullständig kontroll över inköpet och försäljningen för export av canadensiska vete. Vissa metoder för exporten ha bestämts.

HAKTAD STORFURSTE.

Enligt uppgift i "Kreuz Zeitung" har storfurst Paul, den avlidne f. d. c. zars onkel och fader till fränkskilda härtiginnan av Västergötland, Maria Pavlovna, blivit häktad av bolsjevikregeringen och inspärrad som politisk förbrytare.

RUSDRYCKSFORBUD I U. S. A.

Kongressen i Washington tog den 29 augusti ett nytt steg mot total nykterhet, i det senaten antog ledarnes kompromiss om "bentons" prohibitions lag och med den 1 juli 1919 och till dess av amerikanska trupperna i Europa efter fredslutskottet hem och blivit avspärrade.

STEFANSSON KOMMER HEM

Vilhelm Steffansson, ledaren för den canadensiska expeditionen till de arktiska trakterna norr om Canada, har anlänt till Dawson, Y. T., från Esquimaux. Hans resa gällde Ottawa och senare New York, och besöket har under vägen sin moder i Wynyard, nära Saskatoon.

FINKUNGEN.

Ett presstelegram från Köpenhamn säger att en finsk delegation avrest från Helsingfors till Tyskland för att erbjuda Finlands krona åt en tysk furste, antagligen hertig Adolph Friedrich av Mecklenburg-Strelitz. Ett telegram från Amsterdam vet berättat att storfurst Adolph Friedrich är villig att mottaga den finska kronan.

SVERIGES FOLKMÄNGD

I ett telegram av den 23 augusti heter det att Sveriges folkmängd vid senaste nyåret var 5,800,847. Tillväxten var större under 1917 än under något år sedan 1910. Procentvis fjerdeparten av befolkningen under 1917 är under något år sedan 1907. Födelseprocenten var 20.84 och dödsfallsprocenten 13.35.

LONDONPOLISEN STREJKAR

Polisen i London, England, gick i fredags ut på strejk, begärande högre lön och erkännande av deras faktorer. Nära nog hela polisstyrkan, 22,000 man, deltog i strejken och stadens blev emellertid strejken bilagd och polisären erhölet, den strejkat för.

DALIG SKÖRD I FINLAND.

Höstfrosten börjar komma och försäkrar stor skada på potatis och annan skörd i Finland, säger ett presstelegram från Stockholm, som förut ser den svåraste vintern med hungersnöd som någonsin förkommit i Finland. Tyskland har redan det hungersnöden österrike är till och är alldeles ur stånd att föda Finland under en obestämmd tidsfrist.

EN SKÖRDERAPPORT

Manitoba Free Press publicerade i går sin femtonde skördeberäkning för året för de tre prärieprovinserna. Vete skörden beräknas till cirka 150,000,000 bushels och värderas till \$302,000,000. Manitoba har den bästa skörden, men i ingen provins blir det fullständigt dålig skörd. Vete skörden är 64,000,000 bushels mindre än 1917 på ett större areal.

Liberala ord ur tyske mäns mun

Tala genom förbundet för frihet och fädernesland i ett manifest mot pangermanerna

Världsvälde eftersträvas ej

Vilja gå in på tanken om ett nationernas förbund, allmän skiljedom o. fri handel

Presstelegram från "Chicago Tribune" korrespondent i Stockholm berättar, att den liberala sammanslutningen i Tyskland, Bund für Freiheit und Vaterland, begagnat tillfället nu, då pangermanerna önska nedslagna över de tyska motgångarna på västra fronten, och förnyat sin kamp mot de reaktionära och erövringlystna. Den ständigt tillväxande sammanslutningen, betraktad som oppositionell mot pangermanerna, ledas av Troelsch Meitneke och Max Weber och understödes i huvudsak av bland andra föregående utrikesminister von Kühlmann. Organisationen förmåsta opponera sig emil vid Tirpitz och hans Väterlands-parti, varför dessa ytterväcka genklang inom alla liberala kretsar.

Bund für Freiheit und Vaterland utfärdade i förra veckan ett manifest, varav en del återgives i det nyssnämnda presstelegrammet. Efter att ha förklarat sig för utslutande försvarskrig och avvisat erövring och tribut, vänder sig manifestet mot "den inre fienden", vilken förklarar vara lika farlig för Tyskland som en yttre.

"Vi vända oss nu" — heter det i manifestet — "till den inre fienden, som vill förstöra vårt folks frihet för politisk utveckling, undertrycka dess materiella och andliga tillväxt och uttala krossa dess makt — de som utå fredsakt mellan de stora partierna och de breda folklagren, vilka i strid och lidande offrat sitt liv för fosterlandet; dessa som förvånade deras motvill och yttre äräckninga beskallningar emot dem; dessa som förneka dem deras högtidligt utovade rätt och därigenom utsat spillt och bitterhet; dessa som synda mot fäderneslandet, försvaga nationen och bliva den yttre fiendens bundsförvanter."

Under dessa krigsår ha frihet och fädernesland för vårt stridande och lidande blivit ett gemensamt mål. Med denna lösen gå de i kampen och med den nalkas de fredsarbetet."

På samma gång som förbundet tar avstånd från erövring, förklarar det i manifestet, att önskan att tillintetgöra Tyskland synes vara starkare än någonsin bland de ledande statsmännen på fiendesidan och att förverkligandet av denna önskan skulle betyda en neslig fred, att Tyskland berövas rättsmätligt, utestängdes från världshandeln och reducerades till en ekonomiskt hopplös ställning.

"Därför är det nödvändigt", fortsätter förbundet, "att vi anstränga våra krafter till det yttersta för fäderneslandets försvar. Det gäller vårt nationella liv, vår ära och vår frihet, och varje tysk man och kvinna måste inse detta. Tyskland skulle försjunka i ett obeskrivligt elände, om fienden segrade. Det är ej för erövring och lycka för världsvälde, som Tysklands söner gått ut; ingen erövringlyst besjalar oss. Vapenmakt måste tala, därför att fienden så vill, men med fast förtröstan till vår styrka vill fronten och befolkningens ständaktighet här hemma och i motsats till fiendens önskan om tillintetgörande, förklara vi, att tyska folket, för vars överlevnad majoritet vi, ta, se, som mål för detta försvarskrig, skall den svenske journalisten ha svarat: "De ha slutat att tala om det. De tala om mat, sport och teater. Teatern i Berlin är fyllda av kväll och hotellen uppnygnas och ommålas. Jag frågade hur det kunde komma sig och fick till svar att man gjorde sig i ordning för fredens ankomst. Max Reinhardt låter till och med bygga en ny teater. Jag frågade hvar, vad de tänkte om de senaste tyska motgångarna. Svaren voro nästan stereotypa: 'Hindenburg vet vad han gör. Om han går tillbaka, så är det därför att han har ett mål och inte därför att han är tvungen.' Detta tror jag tämligen väl uttrycker den allmänna meningen."

Tyskland just nu

En skildring av en svensk tidsningsman, efter en Tysklandresa.

Ej vid svältgränsen

Associated Press återger i ett telegram från Stockholm, en rapport från en svensk tidsningsman, som i dagarna återkommit till från en längre vistelse i Tyskland och i badorten Marienbad i Böhmen. Han säger vara en intelligent iakttagare och hans skildring bestyrkar vad andra resande från Tyskland de senaste månaderna haft att berätta om tillståndet i landet.

Enligt denna skildring är Tyskland ännu långt ifrån svältgränsen eller gränsen för sin utthållighet, vad den civila befolkningens ångest i norra Tyskland, särskilt i Berlin, råder om märkbar brist på livsmedel. Emellertid säges där finnas nog till uppehället, och de bättre restaurangerna servera ännu tillräckliga köttportioner utan köttkort. Lanthöfningarna har ännu tillräckligt, även i norra Tyskland. I mån som man får på bärga söderut bliva förhållandena bättre. Omkring 5,000 gäster i hotellet i Marienbad få inga begränsade mängder vetebröd, smör, mjölk och gräddor. Ungarna, som utgjorde största antalet badgäster, hade medfört en mängd matvaror av alla slag och bullade upp en nästan utmanande lyx.

Läget i Österrike är mycket dåligt med undantag för dem som få några ransoner, emedan de utträtt krigsarbete. Denna klass förtjänat mycket pengar och är belåten med förhållanden, men den övriga delen av befolkningen säges lida av utthållighet, och detta är det nödvändigt, fortsätter förbundet, "att vi anstränga våra krafter till det yttersta för fäderneslandets försvar. Det gäller vårt nationella liv, vår ära och vår frihet, och varje tysk man och kvinna måste inse detta. Tyskland skulle försjunka i ett obeskrivligt elände, om fienden segrade. Det är ej för erövring och lycka för världsvälde, som Tysklands söner gått ut; ingen erövringlyst besjalar oss. Vapenmakt måste tala, därför att fienden så vill, men med fast förtröstan till vår styrka vill fronten och befolkningens ständaktighet här hemma och i motsats till fiendens önskan om tillintetgörande, förklara vi, att tyska folket, för vars överlevnad majoritet vi, ta, se, som mål för detta försvarskrig, skall den svenske journalisten ha svarat: "De ha slutat att tala om det. De tala om mat, sport och teater. Teatern i Berlin är fyllda av kväll och hotellen uppnygnas och ommålas. Jag frågade hur det kunde komma sig och fick till svar att man gjorde sig i ordning för fredens ankomst. Max Reinhardt låter till och med bygga en ny teater. Jag frågade hvar, vad de tänkte om de senaste tyska motgångarna. Svaren voro nästan stereotypa: 'Hindenburg vet vad han gör. Om han går tillbaka, så är det därför att han har ett mål och inte därför att han är tvungen.' Detta tror jag tämligen väl uttrycker den allmänna meningen."

REVLUTION I BULGARIEN?

En revolution har utbrutit i Bulgarien, enligt meddelanden till London från Bern.

komma ur kriget nägorlunda helaknadt. Den försönliga tonen förklarar därav att de som tillhör förbundet värns önska eller uppegående till kriget och att de öfverupprigtiga motståndare till de reaktionära elementen, säger den ovan återberöpta korrespondenten.

Ny ångbåtslinje

Förslaget om direkt fartygsförbindelse mellan Sverige och Canada

Dr. Bergströms förslag

F. generalkonsul Dr. David Bergström avger, vid sin förflyttning från Canada till Japan en rapport till svenska utrikesministern angående förslaget för upprättande av reguljär ångbåtsförbindelse Sverige-Canada. Enligt de Svenska tidningarna har Dr. Bergström meddelat att en av Svenska förbundet för detta ändamål tillsatt komité, kallad sjöfartskommittén, skall upptaga frågan till närmare behandling och förslag.

Enligt Dr. Bergströms mening bör en dylik svensk linjes fartyg gå på Montreal och den övriga delen av året, då S. Lawrencefloden är isbelagd, gå på St. John eller Halifax.

Dr. Bergström har till de svenska rederier som intressera sig för upprättandet av en dylik linje översänt en del av desamma begärda uppgifter, såsom rörande den skandinaviska emigrationen till Canada, järnvägsstationer för gods och passagerare, utsikterna för rederierna i spannmål eller andra varor m. m. — allt avseende förhållanden, som väntas inträda efter världsriksriets avgörande.

De neutrala och submarinkriget

Hjalmar Branting talar med indignation och satir om det tyska U-båtskriget

Sverige vaktar Spanien

Tyskland håller före, att U-båtskriget föres även för de neutralas skull

I ett telegram från Stockholm den 25 augusti säger korrespondenten Basset Digby, att Sverige med stort intresse avvaktar Spaniens hotelse att konfiskera tyska skepp som kompensation för spanska fartyg, som förstöras av submariner. Många skandinaviska skeppägare skulle önska få samma drastiska steg tagna av de skandinaviska länderna, men man måste påminna sig, att Spaniens ekonomiska och geografiska läge mycket skiljer sig från Skandinavien. De skandinaviska länderna äro beredda på Tyskland på grund av att Österrike är så gott som ett tyskt innavhav.

Socialistledaren Hjalmar Branting har gjort en del uttalanden i saken, som torde intressera.

"Det spanska folket", säger han, "har förlorat tillämndt i anledning av de tyska torpederingarna, som förstört cirka en femtedel av den spanska flottan. Den allmänna opinionen har blivit upphetsad och har tvingat regeringen att skaffa kompensation i belagstangande av tyska fartyg, som ligger i spanska hamnar. I Berlin är man mycket indignerad över denna hotelse. Tidningarna förklara, att man kan förstå, att det är svårt för spanjorerna, men Tyskland kan inte därför avstå från att använda submariner som ett 'aktivt krigsvapen'. Detta krigsätt är riktat mot Englands sjömaktt och sålunda användes det även å de neutralas vägnar."

Tänk, hur vi neutrala mistog oss, innan vi erhöilo den rätta upplysningen från dessa människor i Berlin, som hava omtanke om oss och göra allt för att hjälpa oss. Vi neutrala, och icke minst svenskarna, ha trott, att U-båtskriget är en förbannelse, att dess blotta idé var ett brott mot de enklaste humanitetsprinciper. Det var särskilt avskytt av oss på grund av den brutalt, med vilken våra sjömän mördats och våra skepp blivit sänkta med allt de förde ombord. Men, upplyser oss Berlin-tidningarna, denna barbariska krigsföring, som Tyskland använder sig av, föres för vår skull, emedan den är avsedd att befria havet från Englands makt och placera det under Tysklands kontroll, ehuru Berlin icke finner det nödvändigt att nämna detta senare.

Det är förmodat av oss och mycket naturligt att artigt anhölla om att vi icke önska i någon mån vara orsak till det stora barbariet, eller att påminna Berlin-tidningarna, att ingen neutral nation någonsin anhöllit om dylik hjälp mot Englands sjömaktt. Må vi även undanbjuda oss dylik slags krigsföring för vår egen del.

Den senaste tillgängliga listan av den 17 augusti visar, att Sverige sedan krigets början fått 170 fartyg på tillsammans 190,000 ton torpeder eller minspringar, och att 203 personer äro däv vid omkommit. U-båtskriget är äro svarligt för ett mycket större antal offer, men med denna svarta lista för ögonen uppmuntra Berlinaktörerna icke blott till dylik krigsföring, men låta sina tidningar giva oss, medborgare av neutrala länder, rådet att icke klaga, då det föres icke mindre å våra vägnar än å Tysklands."

KEJSARINANN SJUK.

Kejsarinann Augusta Victoria av Tyskland ligger sjuk på slottet Wilhelmshöhe i Hessen-Kassel, enligt ett meddelande i "Lokal Anzeiger". Häromdagen upplöstes genom läkarebulletin, att hon lider av hjärtfel, som förvärrats genom tillfällig nervositet. Kejsaren säges ha begett sig från det stora högkvarteret till Wilhelmshöhe.

FREDSLÄNGTAN I TYSKLAND

Enligt telegram från Amsterdam i måndags har det tyska folket gripits av fredslängtan på grund av arméns motgångar. Öroligheter lära ha förekommit på flera platser, och Berlin med distrikt har förklarats under krigslag. Två tyska regementen i Ryssland vägrade att ägå till västfronten, och 130 soldater arkebuserades.

De neutrala och submarinkriget

Hjalmar Branting talar med indignation och satir om det tyska U-båtskriget

Sverige vaktar Spanien

Tyskland håller före, att U-båtskriget föres även för de neutralas skull

I ett telegram från Stockholm den 25 augusti säger korrespondenten Basset Digby, att Sverige med stort intresse avvaktar Spaniens hotelse att konfiskera tyska skepp som kompensation för spanska fartyg, som förstöras av submariner. Många skandinaviska skeppägare skulle önska få samma drastiska steg tagna av de skandinaviska länderna, men man måste påminna sig, att Spaniens ekonomiska och geografiska läge mycket skiljer sig från Skandinavien. De skandinaviska länderna äro beredda på Tyskland på grund av att Österrike är så gott som ett tyskt innavhav.

Socialistledaren Hjalmar Branting har gjort en del uttalanden i saken, som torde intressera.

"Det spanska folket", säger han, "har förlorat tillämndt i anledning av de tyska torpederingarna, som förstört cirka en femtedel av den spanska flottan. Den allmänna opinionen har blivit upphetsad och har tvingat regeringen att skaffa kompensation i belagstangande av tyska fartyg, som ligger i spanska hamnar. I Berlin är man mycket indignerad över denna hotelse. Tidningarna förklara, att man kan förstå, att det är svårt för spanjorerna, men Tyskland kan inte därför avstå från att använda submariner som ett 'aktivt krigsvapen'. Detta krigsätt är riktat mot Englands sjömaktt och sålunda användes det även å de neutralas vägnar."

Tänk, hur vi neutrala mistog oss, innan vi erhöilo den rätta upplysningen från dessa människor i Berlin, som hava omtanke om oss och göra allt för att hjälpa oss. Vi neutrala, och icke minst svenskarna, ha trott, att U-båtskriget är en förbannelse, att dess blotta idé var ett brott mot de enklaste humanitetsprinciper. Det var särskilt avskytt av oss på grund av den brutalt, med vilken våra sjömän mördats och våra skepp blivit sänkta med allt de förde ombord. Men, upplyser oss Berlin-tidningarna, denna barbariska krigsföring, som Tyskland använder sig av, föres för vår skull, emedan den är avsedd att befria havet från Englands makt och placera det under Tysklands kontroll, ehuru Berlin icke finner det nödvändigt att nämna detta senare.

Det är förmodat av oss och mycket naturligt att artigt anhölla om att vi icke önska i någon mån vara orsak till det stora barbariet, eller att påminna Berlin-tidningarna, att ingen neutral nation någonsin anhöllit om dylik hjälp mot Englands sjömaktt. Må vi även undanbjuda oss dylik slags krigsföring för vår egen del.

Den senaste tillgängliga listan av den 17 augusti visar, att Sverige sedan krigets början fått 170 fartyg på tillsammans 190,000 ton torpeder eller minspringar, och att 203 personer äro däv vid omkommit. U-båtskriget är äro svarligt för ett mycket större antal offer, men med denna svarta lista för ögonen uppmuntra Berlinaktörerna icke blott till dylik krigsföring, men låta sina tidningar giva oss, medborgare av neutrala länder, rådet att icke klaga, då det föres icke mindre å våra vägnar än å Tysklands."

KEJSARINANN SJUK.

Kejsarinann Augusta Victoria av Tyskland ligger sjuk på slottet Wilhelmshöhe i Hessen-Kassel, enligt ett meddelande i "Lokal Anzeiger". Häromdagen upplöstes genom läkarebulletin, att hon lider av hjärtfel, som förvärrats genom tillfällig nervositet. Kejsaren säges ha begett sig från det stora högkvarteret till Wilhelmshöhe.

FREDSLÄNGTAN I TYSKLAND

Enligt telegram från Amsterdam i måndags har det tyska folket gripits av fredslängtan på grund av arméns motgångar. Öroligheter lära ha förekommit på flera platser, och Berlin med distrikt har förklarats under krigslag. Två tyska regementen i Ryssland vägrade att ägå till västfronten, och 130 soldater arkebuserades.

Krigets gång

De allierade gå alltiämt framåt på västfronten

Finland neutralt

Torsdagen den 29 augusti. — Fransmännen på västfronten ha avancerat sex mil. Franskt kavalleri intog i går morse Neale. Franska infanteri intog staden Cressy, 2½ mil sydost om Neale. Den tredje franska armén intog i går Dives och pressande sig österut nådde den utanterna av Noyon. Britterna ha tagit staden Croisilles, nordost om Bapaume och har erhållit kontroll över byn Peves, öster om Arras. — Tyskland har accepterat alla villkor i den spanska noten angående submarinistationen. Fredagen den 30 augusti. — Britterna ha tagit Bapaume. Utmed hela fronten från Bapaume söderut ha tyskarna blivit tvingade att retirera med stora förluster. Britterna ha nått västra stranden av Somme, öster om Brie och Peronne. Fransmännen ha tagit Noyon. De ha fått fastfäste på södra slutningarna av Mont St. Simon. De ha även tagit Bandrimont och Morlincourt och ha på flere punkter övergått floden Allette.

Lördagen den 31 augusti. — De brittiska trupperna övergingo i går Hindenburglinjen söder om Bullecourt. I Lystrakten ha de tagit Noote Boom, tre mil söder om Bailleul, som nu är i britternas händer. Norr om Soissons ha fransmännen tagit höjden 159 samt några byar. Nordväst om Noyon ha fransmännen övergått Canal du Nord vid Cantigny och Beauraines. — Tyskarna önska nu få till stånd ett arrangemang, att inga städer få raddas av flygare. I Köln dödades nyligen 40 personer i en luftdrift.

Måndagen den 2 september. — Fältmarskalk Haig rapporterar intagandet av Peronne av australierna. Flamin-court och St. Denis ha även tagits. Londontrapper ha tagit Bouchavesnes och Ranvourt. — Amerikanerna avancerade i går i framstötten vid Juvigny omkring två mil. — Franska trupper ha tagit Crecy-au-Mont, söder om floden Allette. Norr om Allette ha de erhållit fastfäste i skogen väster om Conchy-le-Chateau. — De allierade trupperna på västfronten ha sedan den 15 juli tagit 123,302 fångar.

Tisdagen den 3 september. — Det starkt befästa försvarssystemet under namn av Drocourt-Queantlinjen, söder om floden Scarpe, intogs i går på en bred front av canadensiska och brittiska trupper. — Franska trupper fortsätta att avancera öster om Crecy-au-Mont och Juvigny och ha tagit Neully och Terny-Sorny, nordost om Soissons.

Onsdagen den 4 september. — Mellan Peronne och Sensee-floden fört sätta britterna sin framgångsfulla avancering mot tyskarna. Britterna ha nu nått Vitres (söder om Bertincourt), Beaumetz-les-Cambari, Baralle, Rumanucourt och Lecluse. De tyska trupperna ha övergått Somme, nära Epaucourt. De ha även fått fastfäste på södra sidan av Canal du Nord. Fransmännen stå endast fem mil från Chemin-des-Dames.

MEDELANDEN FRÅN OCH OM DE SKANDINAVISKA LÄNDERNA.

Per telegraf.

Svenska utrikesdepartementet, som annodats att förhålla amerikanska flyktningar från Ryssland, underrättade häromdagen statsdepartementet i Washington att det vänt sig till finska regeringen och fått dess försäkran, att inga hinder skulle läggas i vägen för flyktningarnas resa genom Finland.

Ett presstelegram från Stockholm omtalar att tyskarna i Helsingfors anhöllit den svenska ångaren "Luled", på resa till Petrograd och tvingat alla passagerarna, ett sjuttioalf, att gå i land, där de kvarhölls i avvaktn på kropsvisitering. De senaste dagarna har den tyska kontrollen över svensk sjöfart på Petrograd blivit mycket skäpft, tillägger meddelandet. Fartyg, destinerade till Petrograd, måste först anlöpa Helsingfors och sedan gå över viken till Reval för en andra visitering.

Från Stockholm meddelades i måndags f. v., att i enlighet med handelsavtalet mellan svenska regeringen och Storbritannien, Frankrike och Förenade Staterna omkring 10,000 tons varor, ursprungligen avsedda för Ryssland och nu i Sverige, blivit lösta för bruk i Sverige. De bestå av metall, hudar, stearin, mineralolja, harts, och tyger.

"Huvudstadsbladet" i Helsingfors, regeringens organ, varnade häromdagen i en ledare mot chauvinistiska yttranden eller handlingar och rådde finnarna att iakttaga en vänlig hållning mot Ryssland, att upprätthålla neutralitet och ej blanda sig i kriget om de ej bli anfallna.

Enligt uppgift i "Kreuz Zeitung"

Lenin blir utsatt för ett attentat

Bolsjevikhövdingen Lenin utsatt för ett attentat, men lyckas undkomma med livet

En flicka utför dædet

Amerikanska trupper ha slutit sig till de allierade, som kämpa i Sibirien

Rykten om attentat mot den ryske premiärministern Nicolai Lenin samt rykten om att han är död ha sveselst presskorrespondenterna i Ryssland under veckans lopp. Det har nu visat sig, att ryktena om attentatet på bolsjevikledaren äro grundade, varmot rykten om hans död saknar all grund. Däremot har Untsiki, folkkommissionärer för de tre angelaenheterna, en annan bolsjevikledare, blivit mördad.

Enligt meddelanden från Köpenhamn utfördes attentatet mot Lenin i fredags av en kvinnlig revolutionär. Dora Kaplan, som under de senaste åren varit inveccklad i revolutionära affärer, har blivit arresterad, anklagad för att ha skjuttit Lenin. Hon är född i Kieff och deltog i yngre år med terroristerna i komplotter mot tsaren. År 1907 blev hon arresterad i samband med revolutionär verksamhet och försökte under reträtten döda chefen för tsarens hemliga polis med ett knivhugg. Hon dömdes till 13 års fängelse.

Närmare underrättelser om attentatet mot Lenin ha icke mottagits. En historia går ut på, att två flickor närmast sig honom, då han kom från ett bolsjevikmöte i Moskva, och att en av dem sköt honom. Han blev skadad på två gånger, och de sista blodiga geva vid handen, att han blödde allvarligt.

Från Moskva meddelas, att 5,000 socialrevolutionärer blivit arresterade och dömda till döden för att ha stått i förbindelse med motrevolutionär verksamhet i Ryssland. Alla gator i Moskva hållas under bevakning av militär. Invånarna i staden hålla sig inomhus. Ett telegram från Berlin meddelar, att rödgårdisterna mördat ärkebiskopen och de förmåsta andliga av den ortodoxa kyrkan i Riga. Från Vladivostok meddelas, att amerikanska trupper anlänt och slutit sig till de allierade trupper, som kämpa sig fram mot Hararovsk och Irkutsk.

Rapporterna om de allierades operationer i Ryssland ha i det stora hela varit ganska uppmunrande, ehuru inga större framgångar kunnat registreras.

VETEPRISET I U. S. A.

Priset på vete i Förenta Staterna bestämdes den 29 augusti till \$2.26 i Chicago pr bushel å skörden 1918.

I. W. W.-MÄNNEN DÖMDA